
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 239

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2179 del 25/02/2019

OGGETTO: D. M. N. 2295/2008 - PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER 
ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE (PRUACS). INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 2 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO INFRASTRUTTURE - REGIONE CALABRIA 
DEL 01/07/2011 - COMUNE DI CARIATI. LIQUIDAZIONE SALDO FINANZIAMENTO E 
CHIUSURA CONVENZIONE REP. 21896 DEL 25/06/2012. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
 La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
 La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

 Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  in 
particolare gli articoli 16 e 17.

 La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

 La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l'ing. Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTO  il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 2771 del 03.042018 con cui è stato conferito l'incarico di  
direzione del Responsabile dell’unità Operativa 5.4 “Programmazione ed attuazione interventi di social 
housing” all’Ing. Giancarlo Ferragina;

PREMESSO CHE:
 con Decreto n. 2295 del 26 marzo 2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 115 

del 17/05/08 il quale il  Ministro delle Infrastrutture, in esecuzione della sentenza del TAR del Lazio 5 
novembre  2007  che  annulla  il  decreto  ministeriale  8  marzo  2006,  ha  attivato  un  programma 
innovativo in ambito urbano denominato "programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone 
sostenibile";

 con la  Delibera n.  395 del  09.06.08 la  Giunta Regionale,  ai  sensi  dell'art.  4  del  citato  Decreto 
Ministeriale, ha aderito al Programma prevedendo una quota di cofinanziamento regionale pari ad 
€ 8.630.782,69;

 con il Decreto Dirigenziale n. 12368 del 10.09.2008, pubblicato sul BURC n. 38 del 19.09.2008, in 
attuazione del D.M. 2295/08, è stato approvato il bando di concorso per la realizzazione di alloggi 
da offrire in locazione a canone sostenibile, con il relativo schema di domanda;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con il Decreto Dirigenziale n. 1101 del 17/02/2009, pubblicato sul BURC n. 10 del 06.03.2009, sono 
stati precisati i termini e le modalità per la presentazione delle domande del bando di concorso di  
che trattasi;

 con il Decreto Dirigenziale n. 19938 del 10/11/2009 è stata nominata la Commissione selezionatrice 
delle proposte del bando di concorso di che trattasi;

 la  disponibilità  complessiva  del  finanziamento  stato/regione  per  la  Regione  Calabria  ammonta, 
pertanto,  ad  €  21.000.000,00   di  cui  €  8.630.782,69  di  quota  di  cofinanziamento  regionale  ed 
€ 12.369.217,31 di finanziamento statale;

 con D.D.G. n. 14118 del 13 ottobre 2010 sono state approvate le graduatorie riferite alle istanze di 
partecipazione  al  concorso  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.  12368  del  10.09.2008  così  come 
allegate al citato verbale del 28/04/2010;

CONSIDERATO CHE:
 in data 01/07/2011 è stato sottoscritto un accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e la Regione Calabria per l'attuazione del "Programma di riqualificazione urbana per 
alloggi a canone sostenibile";

 i programmi di riqualificazione urbana oggetto di finanziamento sono riportati all'art. 2 dell'accordo di 
cui al precedente punto;

 tra i programmi finanziati è inserito quello proposto dal comune di Cariati il cui importo complessivo 
ammonta ad € 1.500.000,00;

 per l'attuazione del programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile ricadente 
nel  comune di  Cariati,  l'art.  2 dell'accordo Stato/Regione individua un finanziamento pubblico di 
€ 1.290.000,00; la rimanente quota trova copertura per € 210.000,00 con fondi comunali;

 ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo Stato/Regione, in data 12/06/12 Rep. 21896 del 25/06/2012 è stato 
sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  tra  la  Regione  Calabria  ed  il  Comune  di  Cariati  per 
l'attuazione del Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile ricadente nel 
medesimo comune;

 con  Deliberazione  di  G.C.  n.  80  del  12/04/2011  è  stato  approvato  il  Progetto  Definitivo  del 
Programma;

 con determinazione n. 228 del 18/05/2015 sono stati aggiudicati i lavori in via definitiva;
 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Cariati n. 499 del 27/10/2015 

è stato approvato il Progetto Esecutivo con relativo quadro economico;
 in data 25/11/2015 si è proceduto alla consegna dei lavori;
 con  D.D.S.  n.  6782/2016  è  già  stata  liquidata  in  favore  del  comune di  Cariati  la  somma di  €  

387.000,00 pari  al  30% dell’importo complessivo di  finanziamento,  quale prima anticipazione ai 
sensi dell’art. 7 dell’Accordo Rep. 21896 del 25/06/2012;

 con D.D.S. n. 13781/2017 è già stata liquidata quale seconda anticipazione in favore del comune di 
Cariati la somma di € 302.565,91;

DATO ATTO CHE:
 l’accordo di Programma stipulato tra la Regione Calabria ed il Comune di Cariati prevede l’ultima 

tranche di finanziamento all’approvazione degli atti di collaudo;
 con determinazione n. 170/2017 il Comune di Cariati ha approvato la perizia di variante e suppletiva 

e relativo quadro economico dal quale, a fronte del complessivo importo di € 1.500.000,00, risultano 
€ 1.145.458,33 per lavori e somme a disposizione dell’amministrazione, mentre € 354.541,67 sono 
economie;

 i lavori risultano ultimati in data 18/08/2017, come da certificato redatto in pari data dalla Direzione 
Lavori;

 con determinazione n. 499 del 05/11/2018 il Comune di Cariati ha approvato la relazione al conto 
finale e il certificato di regolare esecuzione;

 con determinazione n. 500 del 05/11/2018 il Comune di Cariati ha approvato il certificato di collaudo 
tecnico-amministrativo;

 con nota n. 1692 del 08/02/2019 acquisita agli atti al prot. n. 63348 del 14/02/2019 il Comune di 
Cariati  ha  trasmesso,  a  conclusione  del  programma,  la  determinazione  n.  6  del  05/02/2019  di 
liquidazione delle competenze tecniche;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 all’esito  dell’istruttoria  effettuata  è  emerso  che  il  costo  complessivo  dell’intervento  è  pari  ad  € 
1.115.636,68;

 fermo restando il rispetto delle percentuali  di finanziamento, la somma finanziata ammonta ad € 
959.447,54 (86% di € 1.115.636,68), mentre € 156.189,14 (14% di € 1.115.636,68) sono a carico del 
Comune di Cariati;

 con i succitati decreti dirigenziali n. 6782/2016 e n. 13781/2017 la Regione Calabria ha trasferito la 
complessiva somma di € 689.565,91;

RITENUTO:
 di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  del  finanziamento  pubblico  di  €  269.881,63  (€ 

959.447,54 - € 689.565,91);
 di  chiudere la  convenzione Rep.  21896 del  25/06/2012 sottoscritta  tra la  Regione Calabria e il 

Comune di Cariati;
 di  accertare l’importo di  € 330.552,46 quale economia a valere sul  finanziamento pubblico di  € 

1.290.000,00;

VISTI

- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002 e.sm.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;

- la L.R. n. 48 del 21.12.2018 " Legge di stabilità regionale 2019";
- la L.R. n. 49 del 21.12.2018 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021";
- la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento tecnico di accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  2019 - 2021 (Artt. 11 E 39, c.10, D.Lgs. 
23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

- l’art. 57 del D.Lgs 118/2011(Liquidazione della spesa);
VISTA la D.G.R. n.152 del 26.04.2018 recante “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2017 – 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118)”;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  1878  del  15/02/2019  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

ATTESTATO CHE:
— gli oneri del presente provvedimento gravano sul capitolo n. U3202013403 impegno n. 4680/2017 

(ex  impegno  n.  6404/2016)  riaccertato  con  impegno  n.  4595/2018  assunto  con  decreto 
dirigenziale n. 16376/2016;

— ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

DATO ATTO:
 che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M.  

n.  40 del  18.01.2008,  in  analogia  all’operato  della  Ragioneria  dello  Stato,  in  quanto  trattasi  di 
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;

 della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento Bilancio di cui 
sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà inoltrata 
richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
VISTA la documentazione custodita agli atti di questo Settore, su proposta del Responsabile dell’Unità 
Operativa;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Art.1 di procedere, ai sensi dell’Accordo di Programma Rep. 21896 del 25.06.2012, al pagamento in 
favore del Comune di Cariati di € 269.881,63 quale saldo del finanziamento per la realizzazione 
del programma di  riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile;

Art.2  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
n.  U3202013403  giusta  impegno  n.  4595/2018 (ex  impegno  n.  6404/2016  e  n.  4680/2017) 
assunto con decreto dirigenziale n. 16376/2016;

Art.3 di dare mandato alla Ragioneria Generale di preventive effettuazioni della compensazione di cassa 
ai sensi dell’art. B4 della D.G.R. n. 370/2015, rettificata e integrata con D.G.R. n. 69/2016;

Art.4 di dichiarare la chiusura della convenzione rep. 21896 del 25.06.2012;

Art.5 di  accertare  l’importo  di  €  330.552,46  quale  economia  su  finanziamento  pubblico  di  € 
1.290.000,00 riconosciuto al Comune di Cariati;

Art.6 di notificare il presente provvedimento al Comune di Cariati e al MIT;

Art.7  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. 5.4
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


